

2020年3月期
第1四半期
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2019年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (2018年6月期)
連結粗利益 ※1	23,329	1,271		22,057
資金利益	12,629	△1,396		14,025
役務取引等利益	1,971	356		1,615
特定取引利益	1,792	△486		2,279
その他業務利益	6,934	2,798		4,136
経費	△12,313	△681		△11,631
連結実質業務純益 ※2	11,016	590		10,425
与信関連費用	4,481	3,683		797
貸出金償却	△10	157		△168
個別貸倒引当金純繰入額	△1,091	△921		△170
一般貸倒引当金純繰入額	5,262	4,463		799
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-		-
その他の債権売却損等	△10	△10		-
償却債権取立益	227	26		200
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	104	△32		136
株式等関係損益	1,101	△4,080		5,182
持分法による投資損益	-	-		-
その他	227	24		202
経常利益	16,827	218		16,608
特別損益	0	0		-
税金等調整前四半期純利益	16,827	218		16,608
法人税、住民税及び事業税	△5,086	△409		△4,676
法人税等調整額	△387	406		△794
四半期純利益	11,353	215		11,137
非支配株主に帰属する四半期純損失	533	297		236
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,886	512		11,373

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2019年6月末		前年同期比	2018年6月末
連結子会社数	23	0		23
持分法適用会社数	0	0		0

【単体】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2019年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (2018年6月期)
業務粗利益	21,413		763	20,649
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	16,549		△2,577	19,127
資金利益	11,344		△2,450	13,795
役員取引等利益 ※	1,986		1,037	949
特定取引利益	1,095		△977	2,073
その他業務利益	6,986		3,154	3,832
(うち国債等債券損益)	4,863		3,340	1,522
経費	△10,191		△52	△10,138
人件費	△4,739		109	△4,849
物件費	△4,567		△164	△4,402
税金	△884		1	△886
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	11,221		710	10,511
除く国債等債券損益(5勘定戻)	6,358		△2,630	8,988
与信関連費用	4,851		3,835	1,016
貸出金償却	-		149	△149
個別貸倒引当金繰入額	△678		△507	△170
一般貸倒引当金繰入額	5,279		4,236	1,043
特定海外債権引当勘定繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	-		-	-
償却債権取立益	127		△30	158
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	123		△12	135
株式等関係損益	1,101		△4,080	5,182
その他臨時損益等	△125		△238	113
経常利益	17,050		227	16,823
特別損益	0		0	-
税引前四半期純利益	17,050		227	16,823
法人税、住民税及び事業税	△4,965		△420	△4,545
法人税等調整額	△572		99	△671
四半期純利益	11,512		△94	11,606
業務純益	11,221		710	10,511

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	2019年6月末			2019年3月末			2018年9月末		
	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額
株式	6,744	52,819	46,075	12,972	61,488	48,515	17,267	93,481	76,213
債券	91,803	92,789	986	86,744	87,273	529	83,796	83,917	120
国債	4,001	4,000	△0	5,002	5,003	0	13,013	13,025	12
地方債	33,553	33,796	242	31,587	31,811	223	34,105	34,117	12
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	54,248	54,993	744	50,154	50,459	304	36,678	36,774	95
その他	1,090,311	1,092,433	2,122	1,040,395	1,029,330	△11,064	1,058,544	1,043,593	△14,950
合計	1,188,859	1,238,043	49,183	1,140,112	1,178,092	37,979	1,159,608	1,220,992	61,383

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2019年6月末		2019年3月末	2018年9月末
	2019年3月末比	2018年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,216	3,216	-	-
危険債権	12,398	△1,803	14,201	6,902
要管理債権	1,409	-	1,409	2,157
合計(A)	17,023	1,413	15,610	9,059
正常債権	2,821,171	16,163	2,805,007	2,690,029
総計(B)	2,838,195	17,576	2,820,618	2,699,088
不良債権比率(A/B)	0.6%	0.0%	0.6%	0.3%

Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2019年6月末		2019年3月末	2018年9月末
	2019年3月末比	2018年9月末比		
保全額(C)	16,039	1,433	14,605	8,111
貸倒引当金(D)	8,749	△87	8,837	5,150
担保保証等(E)	7,289	1,521	5,767	2,961

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	2019年6月末		2019年3月末	2018年9月末
	2019年3月末比	2018年9月末比		
部分直接償却後	94.2%	0.6%	93.6%	89.5%

引当率 D/(A-E)

	2019年6月末		2019年3月末	2018年9月末
	2019年3月末比	2018年9月末比		
部分直接償却後	89.9%	0.1%	89.8%	84.5%